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“Хусусиятхои истифодаи техникам криминалистикй аз чониби 

муфаттишони прокуратура дар раванди тафтиши чиноят: проблемахои 

назариявй ва амалй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисосн 12.00.12 -  Криминалистика; фаъолияти 

судй-экспертй; фаъолияти оперативй-чустучуй

Тахдкщоти илмии Азамзода Акмал Азам тахти унвони “Хусусиятхои 

истифодаи техникаи криминалистикй аз чониби муфаттишони 

прокуратура дар раванди тафтиши чиноят: проблемахои назариявй ва 

амалй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 

руи ихтисоси 12.00.12 -  Криминалистика, фаъолияти судй-экспертй ва 

фаъолияти оперативй-чустучуй мансуб мебошад. Диссертатсия дар 

доираи талаботи банди 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби до дани дарачахои 

илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 

2021, №267 ва бо тагйиру иловахои 26 июли соли 2023, №295 тасдик 

шудааст, тахия гардида, пурра мутобикати хукукй ва меъёрии давлатии 

талаботи академиро таъмин менамояд.

Масъалаи истифодаи техникаи криминалистикй аз чониби 

муфаттишони прокуратура дорой ахамияти назариявй ва амалй 

мебошад. Аз чихати назариявй, ин масъалахо ба тахкики самаранокии 

усулхои тафтишй, риояи стандартхои хифзи далелхо ва ичрои вазифахои 

хукукй дар раванди тафтиши чиноятхо дахл доранд. Аз чихати амалй 

бошад, тачриба нишон медихад, ки истифодаи техникаи криминалистикй 

бо мушкилоти гуногун рубару аст. Аз чумла, масъалахои хукукй ва 

меъёрй, сатхи тайёрии касбй ва малакаи шахсони масъул, хамчунин 

мавчудияти тачхизоти нав ва усулхои муосир метавонанд самаранокии 

истифодаи ин воситахоро пурра созанд.

Навгонихои тахкикот ба муайян намудани ахаммияти баланд

бардоштани ихтисос ва малакаи муфаттишон равона гардидаанд. Чррй
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намудани курсхои омузишй, семинархо ва тачрибаи амалй имконият 

медихад, ки малакаи касбии муфаттишон бехтар шуда, натичахои 

тафтиш бо дарназардошти конуният, шаффофият ва стандартной меъёрй 

тахлил ва арзёбй гарданд. Муаллиф дар натичаи омузиши сарчашмахои 

хукукй, адабиёти сох.а ва тахлили акидахои олимони гуногун нук;тахои 

назарии хоси худро пешниход намудааст, ки ин хоси гузаронидани 

тахкикоти илмй мебошад.

Хдмзамон, дар тахкикот таъкид карда мешавад, ки истифодаи 

техникаи криминалистикй бояд бо риояи хукуки иштирокчиёни 

мурофиаи чиноятй ва стандартхои меъёрй-хукукй сурат гирад.

Аз ин нуктаи назар, диссертатсия хам аз чихати назариявй ва хам аз 

чихати амалй ахамияти калон дошта, метавонад хамчун манбаи 

боэътимод барои тахкими равандхои тафтиши чиноят ва рушди илми 

криминалистика дар Чумхурии Точикистон хизмат намояд.

Навгонихои илмии тахкик дар он зохир мешаванд, ки аввалин бор 

раванд ва хусусиятхои истифодаи техникаи криминалистикй аз чониби 

муфаттишони прокуратура дар раванди тафтиши чиноят хам аз чихати 

назариявй ва хам аз чихати амалй тахлил карда шудаанд. Ахаммияти 

тахкик дар он аст, ки он на танхо мушкилоти амалй ва сатхи 

самаранокии истифодаи техникаи махсуси криминалистикй, балки 

масъалахои меъёрй, хукукй ва методологиро низ ба таври систематикй 

баррасй менамояд.

Хдмзамон, аз чониби муаллиф тачрибаи дохилй ва хоричиро дар 

рисола мукоиса карда шуда. меъёрхо ва усулхои муосири тафтиши 

чиноятро тахлил мекунад ва роххои оптималии истифодаи техникаи 

криминалистикй барои муфаттишони прокуратураро муайян менамояд.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Хуб мешуд дар 

доираи тахкикоти гузаронидашуда, технологияи истифодабарии 

техникаи муосири криминалистикй бо максади тафтиши киберчиноятхо

2



мавриди тахдикоти мустаким карор гирифта мешуд, ки ин барои боз хам 

мукамалгардонидани навгонии илмй таъсири мусби мерасонд.

Хулоса, диссертатсияи Азамзода Акмал Азам дар мавзуи 

“Хусусиятхои истифодаи техникам криминалистикй аз чониби 

муфаттишони прокуратура дар раванди тафтиши чиноят: проблемахои 

назариявй ва амалй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.12 -  Криминалистика; фаъолияти 

судй-экспертй; фаъолияти оперативй-чустучуй дар сатхи зарурии илмй 

анчом ёфта, аз чихати мазмун ба талаботи мавчуда мутобик мебошад.
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